



# บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand

Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: parichart.m@pato.co.th

วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินการดำเนินการเปรียบเทียบเกินร้อยละ 20%

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ได้รายงานผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัท ย่อย ตามงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ปรากฏดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

|                 | 2566 เปรียบเทียบกับปี 2565 |                          |                  |
|-----------------|----------------------------|--------------------------|------------------|
|                 | จำนวนเงิน                  | จำนวนเพิ่มขึ้น<br>(ลดลง) | %<br>เปลี่ยนแปลง |
| รายได้จากการขาย | 593.22                     | 146.21                   | 32.71            |
| ต้นทุนขาย       | 436.69                     | 111.00                   | 34.08            |
| กำไรขั้นต้น     | 156.52                     | 35.21                    | 29.02            |

จากผลการดำเนินงานที่ปรากฏข้างต้น ด้วยสาเหตุหลักๆ ดังนี้

- ผลกระทบจากระบบเศรษฐกิจทั่วโลกจากสงครามระหว่างประเทศรัสเซียกับประเทศยูเครน ซึ่งยังคงส่งผลกระทบต่อเนื่องมาโดยตลอด ทำให้ราคาน้ำมัน โลกผันผวนมาโดยตลอดในปีที่แล้วจนถึงปัจจุบัน ความผันผวนลดลง ภาวะเงินเพื่อเริ่มลดลงแต่ก็ยังอยู่ในอัตราที่สูงกว่าปกติ ราคาสินค้าโดยรวมเริ่มมีแนวโน้มลดลง ทำให้ต้นทุนในการนำเข้าเริ่มลดลงแต่ก็ยังสูงกว่าภาวะปกติ เช่น ราคาน้ำมันที่มีราคาเพิ่มขึ้นมากมีแนวโน้มลดลง รวมถึงสารเคมีกำจัดศัตรูพืชที่มีกระบวนการใช้สัมพันธ์กับการใช้ปุ๋ยเคมี จึงเป็นผลทำให้ราคาต้นทุนของสารเคมีกำจัดศัตรูพืชมีแนวโน้มในทิศทางเดียวกัน แต่ยังคงได้รับผลกระทบต่อค่าเงินบาทที่ผันผวน จึงเป็นปัจจัยในการพิจารณาการนำเข้ามาเพื่อผลิต และจำหน่าย โดยคำนึงถึงระยะเวลาการใช้ตามฤดูกาลเพื่อไม่ให้สินค้าที่ผลิตและจำหน่ายคงเหลือมากเกินไปที่จะทำให้เกิดภาวะต้นทุนจม และทำให้ราคาขายสูงขึ้นจนกระทบกับยอดขายการจำหน่ายในตลาด
- ถึงแม้ว่าภาวะเศรษฐกิจข้างต้นเริ่มมีแนวโน้มที่ดีขึ้น จากปัจจัยการฟื้นตัวของการท่องเที่ยวและการบริโภคภาคเอกชนที่สูงขึ้น รวมถึงผลผลิตการเกษตรมีแนวโน้มราคาสูงขึ้นด้วย โดยเฉพาะราคาข้าวนาปี และข้าวนาปรังมีราคาสูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบในช่วงเวลาเดียวกันกับปีที่แล้ว จากการที่ผลผลิตลดลงเนื่องจากขาดแคลนน้ำเพราะฝนทิ้งช่วงและเกิดการระบาดของแมลงศัตรูพืช บริษัทฯยังคงได้รับ



บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand

Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: parichart.m@pato.co.th

ผลกระทบจากราคาดัชนีของวัตถุดิบคงเหลือที่มีต้นทุนสูงจากผลกระทบของค่าเงินบาทที่ผันผวนอ่อนค่าลง และจำเป็นต้องทำการผลิตเพื่อรองรับความต้องการของตลาด ต้นทุนทางด้านแรงงานและโซฮุ่ยการผลิตต่างๆเพิ่มสูงขึ้น ทำให้ต้นทุนการผลิตสูงขึ้น ดังนั้นจึงเป็นปัจจัยในการพิจารณาการนำเข้าสินค้าเพื่อผลิต และจำหน่าย โดยคำนึงถึงระยะเวลาการใช้ตามฤดูกาลเพื่อไม่ให้สินค้าที่ผลิตและจำหน่ายคงเหลือมากเกินไปที่จะทำให้เกิดภาวะต้นทุนจม อีกทั้งต้องคำนึงถึงต้นทุนที่สูงขึ้นและจะเป็นผลทำให้ราคาขายสูงขึ้นเกินไปจนกระทั่งไม่สามารถจำหน่ายได้ในตลาดได้

3. จากผลกระทบข้างต้น พบว่าเกษตรกรต้องประสบกับภาวะภัยแล้งซึ่งเป็นส่วนสำคัญในกระบวนการเพาะปลูกมีราคาเพิ่มขึ้นมากกว่าปกติ ทำให้ต้นทุนของเกษตรกรสูงขึ้น โดยเฉพาะเกษตรกรที่ไม่มีที่นาเป็นของตนเองและต้องเช่าที่นาเพื่อทำการเกษตรนั้นจะมีต้นทุนที่เพิ่มขึ้นอีก ส่วนคำสั่งซื้อจากร้านค้าที่เปลี่ยนแปลงไปตามภาวะความต้องการของตลาด จึงสั่งซื้อในจำนวนปริมาณให้พอดีเพื่อไม่ต้องเก็บรักษาสินค้าที่มีต้นทุนสูงมากเกินไป โดยจะสั่งซื้อแบบ Just in time ส่วนความต้องการของตลาดเพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาข้าวที่ปรับตัวสูงขึ้นมากและเกิดการระบอบอย่างรุนแรงของหนอนกอในนาข้าว ทำให้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชในนาข้าวหลายตัวมียอดจำหน่ายที่สูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว รวมถึงสถานการณ์ของประเทศอินเดียซึ่งประสบภัยธรรมชาติที่รุนแรงจึงมีนโยบายจำกัดและระงับการส่งออกสินค้าเกษตร เช่น ข้าว น้ำตาล ทำให้มีความต้องการการนำเข้าสินค้าเกษตรจากไทยเพิ่มขึ้น จึงทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้น
4. อีกทั้งความรุนแรงของการแข่งขันทางด้านราคาสูงมากเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ถึงแม้ว่าราคาดัชนีการนำเข้าโดยรวมจะมีแนวโน้มลดลง แต่ก็มีสินค้าบางชนิดที่มีราคานำเข้าลดลงอย่างมากและยังคงลดลงต่อเนื่องเพื่อเป็นการรักษาส่วนแบ่งการตลาดเอาไว้ จึงทำให้บริษัทฯ ต้องปรับราคาขายตามภาวะตลาดในปัจจุบัน ส่งผลทำให้กำไรลดลง และจากภาวะตลาดขณะนี้ทำให้บริษัทข้ามชาติที่เป็น Supplier เข้ามาแข่งขันทางการตลาดในระดับลูกค้าตัวแทนจำหน่ายในประเทศไทย ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของลูกค้ากลุ่มเป้าหมายของบริษัทฯ จึงทำให้การแข่งขันเพื่อรักษาส่วนแบ่งการตลาดยังมีความรุนแรงมากขึ้น ส่งผลกระทบถึงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

ด้วยสาเหตุหลักๆ ทั้งหมดนี้ ทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้น อัตราต้นทุนขายในปี 2566 เพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงกว่าอัตราเพิ่มขึ้นของยอดขาย จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากปีที่แล้วถึงร้อยละ 29.02



# บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand  
Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: parichart.m@pato.co.th

หน่วย : ล้านบาท

|                                     | ปี 2566 เปรียบเทียบกับปี 2565 |                          |                  |
|-------------------------------------|-------------------------------|--------------------------|------------------|
|                                     | จำนวนเงิน                     | จำนวนเพิ่มขึ้น<br>(ลดลง) | %<br>เปลี่ยนแปลง |
| รายได้จากการลงทุน                   | 1.19                          | (2.14)                   | (64.23)          |
| กำไร (ขาดทุน)<br>จากอัตราแลกเปลี่ยน | 3.19                          | 9.78                     | 148.82           |
| รายได้อื่นๆ                         | 0.10                          | (0.63)                   | (85.76)          |

รายได้จากเงินลงทุนในปี 2566 ลดลง เนื่องจากผลกระทบจากภาวะการลงทุนในตลาดหุ้นผันผวนขึ้นลงตลอดทั้งปี โดยดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ ณ. 28 ธันวาคม 2566 ปิดที่ 1,415.85 จุด ซึ่งลดลงจากการปิดในวันที่ 30 ธันวาคม 2565 ที่ 1,587.20 จุด ลดลง 171.35 จุด เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์ทางการเมืองภายในประเทศและภาวะเศรษฐกิจภายใต้สถานการณ์สงครามระหว่างประเทศรัสเซีย และประเทศยูเครน ที่ทำให้เกิดภาวะเงินเฟ้อทั่วโลก จึงทำให้รายได้จากเงินลงทุนซึ่งส่วนใหญ่ คือผลขาดทุนจากการขายเงินลงทุนและผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินทุนลดลงจากปีที่แล้ว ส่วนเงินปันผลรับลดลงเช่นกัน บริษัทฯ มีนโยบายป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่มีความผันผวนด้วยการทำ Forward Contract และการทำ T/R ทั้งสกุลเงินดอลลาร์และสกุลเงินบาท แต่เนื่องจากค่าเงินบาทเริ่มแข็งค่าในช่วงปลายไตรมาสที่ 4 จึงทำให้เกิดผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว ส่วนรายได้อื่นๆ ลดลงจากการขายอุปกรณ์เก่าและยานพาหนะเก่า

หน่วย : ล้านบาท

|                       | ปี 2566 เปรียบเทียบกับปี 2565 |                          |                  |
|-----------------------|-------------------------------|--------------------------|------------------|
|                       | จำนวนเงิน                     | จำนวนเพิ่มขึ้น<br>(ลดลง) | %<br>เปลี่ยนแปลง |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย    | 32.95                         | 7.55                     | 29.71            |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 38.51                         | 1.48                     | 3.99             |
| ต้นทุนทางการเงิน      | 1.76                          | 0.72                     | 68.98            |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 16.95                         | 6.56                     | 63.14            |



# บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand

Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: parichart.m@pato.co.th

ปี 2566 ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น โดยยอดขายที่เพิ่มขึ้นจากความต้องการของตลาดเพิ่มขึ้น การแข่งขันด้านราคากับคู่แข่งขั้นรุนแรงมากขึ้นเป็นไปตามกลไกตลาด เพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดของบริษัทฯ ไว้ ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นในอัตราที่น้อยกว่าอัตราเพิ่มขึ้นของยอดขาย เช่น ค่าส่งเสริมการขาย Commission ค่าขนส่งสินค้า เป็นต้น ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเล็กน้อย จากค่าสวัสดิการพนักงาน ค่าเสื่อมราคา ทรัพย์สิน เป็นต้น

ส่วนต้นทุนทางการเงิน ปี 2566 เพิ่มขึ้นมากเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว จากการชำระหนี้ T/R เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากความผันผวนของค่าเงินบาทตลอดเวลา บริษัทฯ จึงจำเป็นต้องรอโอกาสที่ดี และเหมาะสมในการทำ Forward Contract และการทำ T/R เป็นการขยายเวลาการชำระเงิน ทั้งสกุลเงินดอลลาร์และสกุลเงินบาท เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากค่าเงินบาท และลดผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งในสถานการณ์ดังกล่าว จึงทำให้ต้องรับภาระต้นทุนทางการเงิน อีกทั้งยังมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ย T/R ในอัตราที่สูงขึ้นมากเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว รวมถึงต้นทุนดอกเบี้ยสุทธิของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์พนักงานเกษียณอายุ ซึ่งในปีที่แล้วมิได้รวมจำนวนดอกเบี้ยดังกล่าวไว้ ทำให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น

ภาษีเงินได้นิติบุคคลใน ปี 2566 เพิ่มขึ้น เนื่องจากรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นเป็นผลทำให้กำไรก่อนภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น

ดังนั้น จากเหตุผลข้างต้น ทำให้ผลการดำเนินงานปรากฏผลกำไรสุทธิ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ปรากฏผลกำไรสุทธิจำนวน 70.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 25.92 ล้านบาท หรือร้อยละ 57.71 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว

หน่วย : ล้านบาท

|                   | สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2566 เปรียบเทียบ 31 ธันวาคม 2565 |            |               |
|-------------------|---|------------|---------------|
|                   | จำนวนเงิน   | เพิ่ม (ลด) | % เปลี่ยนแปลง |
| สินทรัพย์         | 568.30  | (11.49)    | (1.98)        |
| หนี้สิน           | 74.19   | (9.60)     | (11.46)       |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 494.11  | (1.90)     | (0.38)        |

โดยส่วนของสินทรัพย์โดยรวมที่ลดลง เกิดการเปลี่ยนแปลงของเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด และสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น และสินค้าคงเหลือลดลง เนื่องจากการขายเพิ่มขึ้น และรวมถึงจากการสั่งซื้อวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น ในปริมาณที่เหมาะสมกับสถานการณ์



# บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand

Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: parichart.m@pato.co.th

ปัจจุบันและรองรับการผลิตสินค้าให้เพียงพอแก่ความต้องการของตลาดในไตรมาสถัดไป ในขณะที่การชำระ  
เจ้าหนี้ T/R คงค้างหมดทั้งจำนวน ทำให้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศไม่มี  
ยอดคงค้าง เพื่อลดผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน จึงทำให้เงินสดคงเหลือลดลง อีกทั้งการลดลงในสินทรัพย์ทาง  
การเงินไม่หมุนเวียนอื่นจากผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากตลาดหุ้นผันผวนและ  
ปรับตัวลดลงตลอดปี 2566 ซึ่งส่งผลทำให้ Deferred Tax เพิ่มขึ้น Fixed Assets เพิ่มขึ้นจากการซื้อรถยนต์และ  
เครื่องจักรใหม่เพื่อทดแทนของเก่าที่หมดสภาพการใช้งาน รวมถึงการทำรั้วโรงงานและพื้นที่ทางเดินใหม่ ส่วน  
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจากการทำแปลงทดสอบประสิทธิภาพสารที่เตรียมของขึ้นทะเบียนผลิตภัณฑ์

ส่วนของหนี้สิน โดยรวมลดลงจากเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศไม่  
ปรากฏยอดค้างชำระ เนื่องจากความผันผวนของค่าเงินบาท บริษัทจึงจำเป็นต้องทำ Forward Contract รวมถึงการ  
ทำ T/R เพื่อลดผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งในปี 2566 อัตราดอกเบี้ย T/R ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นมาก และอัตรา  
แลกเปลี่ยนอยู่ในช่วงที่เหมาะสม จึงได้ทำการชำระเงินคงค้างทั้งหมด การสั่งซื้อวัตถุดิบและวัสดุบรรจุใน  
ประเทศเพิ่มขึ้น โดยบางส่วนมีการชำระเงินเร็วขึ้นเมื่อได้รับส่วนลดเงินสด ทำให้เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง  
ส่วนภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้นจากผลกำไรก่อนภาษีเพิ่มขึ้น จึงทำให้หนี้สินหมุนเวียนลดลง อีกทั้งการ  
เพิ่มขึ้นของการประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานเกษียณ ด้วยการวัดมูลค่าใหม่เกิดผลขาดทุนจาก  
การประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย จำนวน 0.10 ล้านบาท และต้นทุนบริการและดอกเบี้ย รวมถึงการ  
จ่ายเงินชดเชยจากการเกษียณของพนักงาน จึงทำให้หนี้สินรวมลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง เนื่องจากการจ่ายเงินปันผล แม้ว่าผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมี  
กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น และรวมถึงองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งหมายถึงผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจาก  
การขายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 14.75 ล้านบาท จากการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรม ณ  
วันสิ้นสุดเนื่องจากตลาดหุ้นผันผวนปรับตัวลดลงในปี 2566

ทั้งหมดนี้ บริษัทฯ ยังมีโครงสร้างเงินทุนที่มีเสถียรภาพมาก โดยมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สิน  
หมุนเวียนเท่ากับ 9.48 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.15 : 1

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



ขอแสดงความนับถือ

(ดร.วิวัฒน์ ตรีลลิต)

กรรมการผู้จัดการ